
 

  

   

 

 

5 dicembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

11.2. Consorzio Sapienza Innovazione - Reintegro del fondo consortile e 
compensazione delle obbligazioni tra le parti 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 425/23 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Viste le Linee Guida in materia di Consorzi approvate con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 225 del 09.10.12 e con delibera del 

Senato Accademico n. 407 del 16.10.12; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto lo Statuto del Consorzio Sapienza Innovazione; 

• Letto il bilancio al 31.12.2022 del Consorzio sopracitato; 

• Considerato il disavanzo con cui si è chiuso il bilancio di esercizio al 

31.12.2022 di Sapienza Innovazione; 

• Letta la relazione al bilancio 2022 del Revisore Unico del Consorzio 

Sapienza Innovazione; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 222 del 20.06.2023; 

• Vista la conseguente necessità di reintegrare il fondo consortile; 

• Considerata la quota di spettanza di Sapienza pari a 90.646,50 euro; 

• Visto il verbale dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del Consorzio 

Sapienza Innovazione del 23.06.2023; 

• Viste le note dell’Area Affari legali n. 85434 del 29.09.2022 e n. 97887 del 

10.10.2023, con cui il Consorzio è stato diffidato a pagare il residuo 

importo di 18.736,50 euro; 

• Visto l’art. 1241 del codice civile che prevede l’estinzione per 

compensazione dei debiti tra parti reciprocamente obbligate e, più 

specificatamente per la fattispecie in esame, l’art. 1243 che prevede la 

compensazione legale; 

• Considerata, quindi, la possibilità di procedere alla compensazione 

diretta tra la somma di 90.646,50 euro, quale quota di spettanza di 

Sapienza per il reintegro del fondo consortile del Consorzio in parola e 

il debito di Sapienza Innovazione nei confronti di Sapienza pari a 

18.736,50 euro;  



 

  

   

 

 

5 dicembre 2023 

• Presenti n. 9, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, 

Vittorioso, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la compensazione diretta tra la somma di 90.646,50 euro, quale 

quota di spettanza di Sapienza per il reintegro del fondo consortile del 

Consorzio in parola al 31.12.2022 e il debito di Sapienza Innovazione nei 

confronti di Sapienza pari a 18.736,50 euro, quale quota residua di rimborso 

degli oneri di gestione dei locali di Palazzo Baleani; 

- di autorizzare il pagamento di 71.910,00 euro, quale quota finale di 

spettanza di Sapienza per il reintegro del fondo consortile; 

- di approvare l’estinzione del debito posto a carico di Sapienza Innovazione 

nei confronti di Sapienza pari a 18.736,50 euro, a titolo di rimborso degli 

oneri di gestione dei locali di Palazzo Baleani; 

- che l’impegno di spesa di 90.646,50 euro da compensare con il credito di 

18.736,50 euro, ai fini del pagamento di 71.910,00 euro, trova copertura sulle 

disponibilità del conto A.F. 01.01.010.020 - Somme da destinare - 

UA.S001.DRD.ARTEM.UVT, che verranno successivamente stornate a 

favore del conto A.C.13.04.040.030 – “Quote associative per adesione a 

Consorzi, Società Consortili e Fondazioni” UA.S001.DRD.ARTEM.UVT; 

- di dare mandato ai competenti uffici di adottare tutti i provvedimenti 

conseguenti e funzionali all’erogazione della suddetta somma a valere sui 

pertinenti conti di bilancio. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


